in quantiū vitat accidiam quē ad modū melacolici humoris frigidat caritatis feruorem. a desiccat deuotionis humorem Melacolia enim ē frigida et secca Sed ecōtra homo re re prudens conatur esse feruens a deuotus. Item dicitur q̄ iacinct⁹ facit suspicioneſ vitare. et hoc cōpetit prudenti inquantū vitat superbiā. Superbus enim suspicio ſus ē. q̄ cū pax est et ſecuritas ille ſuper iniōias ſuſpicatur. Itē Ja cinctus habet diuerſis pestilentiaſ aeris obuiare. a hoc cōpetit prudenti inquātum vitat iram que fātit hominē multipliciter pestilentē. Item iacinctus habet membra vigorae a neruos vegetare. Et hoc cōpetit prudenti inquātum vitat viciū gule et intēpantie. que mēbra fātiū ecōtrario debilitari atq̄ infirmari. In quātū etiā vitat vīni ebri etatem que neruos ſpecialiter ledit. a etiā leſos eneruat. Item iacinctus habz dulcem et ſalutiferum ſaporē dare. et hoc cōpetit prudenti in quātū vitat luxuriā. que licet videatur dare ſaporē. i. delectationē. tamē ille ſapor ſive delectatio nō est ſalutiferus. ſed dāpñabilis et finaliter ſetit nō dulcis ſed amarus. ſe cūdū illud Pro. v. Nouissima illi⁹ amara quaſi abſinthium. Item iacinct⁹ qui est bene ſimilis ſaphiro habet venenum expurgare. Et hoc competit prudenti inquantum vitat cupiditatē et auariciam. Nam ſicut dicit Aug⁹. Venenum caritatis eſt cupiditas.

Capl'm. xxix.

Proſificatio cordis affimilat Corallo Primo ratione ge nerationis. quia Corallus naſcitur et generatur in mari. max

ime in rubro Similiē purgatio per cati maxime in mari rubro. i. in amatuine ſtritionis et rubore confelli oins repitit. Secundo ratione trā ſmutationis. quia Corall⁹ q̄ diu te gitur ſub aquis lignuz eſt ſive herba habens ramos cādidos et molles. Et ſtatim dū abſtrahit de aquis et aere tangit in lapidem indura t. vnde tunc rami ei⁹ tubefactū a du reſtunt. Ita penitē ſe diu manet ſub aquis penitētie vel ſbulationū eſt ut lignuz ramiferū per operatiatē. et cādidoſ per cordis et opis puritatē. et molle p flexibilitatez. i. ad bonū flexibile Si aut ab hmoi a quis extēhatur ſtatim tegitur rubedime peccati a infectione. Vnde di ritur Psalme. i. Si fuerint peccata re ſtra quaſi vīnicul⁹ rubra ac Item inouatur p peccati obſtinacioneſ. Tercio ratione diſtinctionis. qz Corall⁹ duplex eſt. ruber et alb⁹. poſſimus enī Coralli rubedimeſ in flectere in bonam partem. vt ſcili⁹ Corall⁹ alb⁹ repitit puritatē in nocentie. Ruber vero ruborez penitentie ſive confessionis. Pnīa enī quā tomagis ē verecūda tāto validior. qz erubescētia cum ſit pena eſt magna p ſatisfactionis fm August⁹. Vtrūqz autē Corallū dī magis valē ſtra fulmē eiqz resistē. Quia ſcili⁹ utrūqz dictorū ſez puritas inno centie a purgatio pnie valz ſtē fulmē. ſtra ſpetū ire dei ſive pestilentie. Nā de puritate inno centie patet in ſodomitis qz dīs aſſeruit Abrabē. qz fi fuſſet itē eos decez tm̄ ino centes in ueti ppeſiſſi⁹ oib⁹ illis Ge. xvij. De purgatione penitentie patet in ni miuitis quib⁹ deus pperat penitentia a plaga quam per Iona mpphetā p̄dixerat. quia penitentia ege rūt ad p̄dicationem illi⁹ Ione. in.

Quarto ratione virtuose operatis
m⁹. Nā corall⁹ et maxie ruf⁹ va-
l⁹ cōtra oēz fluxū sanguīs cōtra
epylēsiā cōtra dyabolica mōstra.
fructus multiplicat · fines & prin-
cipia negotiorū abbreviat. Que si-
ue vera de corallo sint siue nō · pur-
gationi tamen penitēcie competit
verissime · qz ipsa iestrīngit fluxū sa-
guinis · refrenat odia & rixas q̄ sūt
causa effusionis sanguinis. Ipsa va-
let contra epylēsiā siue morbum
caducuz · qz a casu peccati p̄seruat.
ipsa diabolica monstra. & dyaboli-
cas illusiones siue deceptions fu-
git. sc̄us ipa mēitorū multiplicat.
Ipsa principiū vite spiritualis et
finem q̄ ē gloria eterna abbreviat ·
qz sc̄iz brevis penitentia et inocen-
tiam restituuit et gloriam eternam
acq̄rit. Itē purgatur homo a pecca-
to sicut ferrū a rubigine scilicet p-
igmis de coctionem · vel per lime
corrosionez · vel per lapidis duri &
asperzionis arene conficationem.
Ignis decoquēs ē dilectio feruida
Luc. vii. remittuntur ei peccata
multa. quoniam & ē. **G**regor. Tāto a-
pli⁹ peccati rubigo consumit. quā
to peccatoris cor magno caritatis
igne crematur. **L**ima corrodēs cor
reptio aspera Pro. xx. **L**ux vul-
neris abstergit mala criminis. **L**a-
pis aut̄ est tribulatio dura. **B**er.
Qd facit fornax auro. hoc facit tri-
bulatio iusto scilicet quia purgat.
sed grauis arena est penitentia.
Act. in. Penitemini & cōvertimi
in ut deleātur peccā vrā

Capitulū in.

Querendus est cr̄stus sicut
topaziū siue topaziō. Nā
traditū qz in tracomitiō
dum mōle loci fame maxima labo.

Earent et radices herbarum euelle-
rent gēmā effoderūt quā in lingua
sua topasion vocauerunt. qz sonat
idem quod querete · quia eam mul-
ti querunt · ex eo qz est omnū gē-
marum maxime preclarissima. licet
in effectu variabilissima · et est eti-
am vtilissima. ppter que omnia q-
rendus est cr̄stus. **P**rimo ergo
querendus est cr̄stus multo ap̄li⁹
qz topasiū ppter suam maiestatē
dicit em plim⁹ hanc gēmam sc̄ib⁹
topasion tāte magnitudinis fuisse
repertam. vt ex ea philadelphi face-
rent statuam q̄tuor cubitorū. Nec
autē magnitudo cōpetit etiā cr̄sto
homini qui omnium hominū maxi-
mus fuit. scilicet sanctitate et pote-
state dignitate et felicitate. **V**nde
cr̄stianū merito de ipso faciunt sta-
tuam et eius adorant ymaginem
crucifixi · quia per crucem maxime
ostensa est virtus eius. **E**t h̄c est
statua q̄tuor cubitorum. ymo poti⁹
fuit quatuor lignorum · ex eo qz v-
tus eius per mōdi quatuor ptes se-
diffundit. scilicet orientem occiden-
tem. meridiem. et septentrionē. **S**ecundo
querendus est cr̄stus ppter suam claritatem. Nā topazi⁹ est
gēma preclarissima. eo qz ex viren-
ti genere omnīqz colore est resplē-
dens. **V**nde sic luceat quando tāgi-
tur radis solis. vt omnium gēma-
rum aliarum superet claritatem.
Vanc si polis eam obscuriorē fa-
cis. sed si sue nature relinquis cla-
riorem. sumiliter autem et cr̄stus
ex genere virenti. & ex carne virgi-
nali est progenitus. et omni colo-
re. omni gratia siue virtute splē-
duit. **E**t tactu solaris radis id ē ex
omnione ad verbum tanta claritate
et splendore gratie & sapientie ple-
nus fuit. vt omnū gēmarū. & omnū

electoruclaritatem excesserit. siue
in miraculis. siue in virtutib⁹. siue
in meritis. siue in doctrinis. **Hic**
passionibus penarum exposit⁹ sci-
licet in morte in cordib⁹ apostolo-
rum et oculis iudeorum obsecutio-
factus est. In cuius signū tunc ob-
scuratus est sol. sed siue nature di-
uine relictus per resurrectionem
clarior est effectus. **Tercio** querē-
dus est cœstus quēadmodū topa-
zius ppter p̄eciositatēz. est enim
topazius gemma p̄eciosissima. q̄
nichil ea in thezauris regum pre-
ciosus inuenitur. eo autem preci-
osior quo rarior. **E**t habet duos co-
lores. sciliez ex auro et ex aerea cla-
ritate. a ē tante perspicuitatis. q̄
gēmarum sibi obiectarum in se re-
cipit claritatem. **S**ic cristo i thezau-
ris regum i spiritualibus diuitijs
id est hominū bene seipso in hoc
mundo regētiū. siue premis i celo-
lam egnatiū nichil p̄eciosi⁹. nichil
carius possidetur. **Vñ** sancti ut istū
tanti lucifaciant. oia alia ut stet-
ora reputant. **E**t merito. quia i ip-
so sunt omnes thezauri sapientie
et scientie dei absconditi. vnde iste
est thezaurus de quo dicitur Mat.
xix. **S**imile est regnū celorum the-
zauro abscondito in agro. q̄ iu-
uenit homo abscondit. **H**ic est etiā
thezaurus rarus ymmo singularis
et solus cui similis nullus aliis in-
uenitur Ps. **S**ingularis sum ego ac
Eccl. nn. **V**irū de mille vnum rep-
pi. id est cristum qui fuit vn⁹. id ē
singularis in perfectione. quam mil-
lenarius signat numer⁹. **H**ic etiā
habet duos colores. sciliez aureum
deitatis. et aereum mūdissime hu-
nitatis. hic aliarum gēmarum cla-
ritatē i se recipit. q̄ que alii suis
mēbris siue fidelibus sunt sibi ipsi

asserbit Math. xxv. **Q**uod vni ex
minimis meis fecisti michi fecisti
Vel in se eoruclaritatem recipit.
quia sciliz eorum meritis seipſi in
premū tribuit Gen. xv. **E**go mer-
tos tua magna minis. **N**otandum
est autem q̄ hiez topazius sit gem-
ma p̄eciosissima. est tamen a lu-
na passiva. sentit enim motum lue
et cursum. **V**nde dicit valere cōtra
lunaticam passionē. **S**ed maiorem
dicit habere effectū secundū q̄ luna
recipit incrementū. **P**er lune motū si-
ue cursū accipe huāne nature passi-
bilitatē et motū quē cristus i se se-
fit. dū nostraz mortalitatē et pena-
les passiones assumpit. **A**ssūpse
enī passiones pene. et abstulit pas-
siones culpe. **E**t isto modo topazi⁹
valet cōtra passiones luāticas. id ē
contra peccatum ipsum scilicet a
nobis tollendo. secundū illud Io.
. Ecce q̄ tollit peccata mundi. **S**ed
virtus eius secundū augmentum
gratiae dicitur dupliciter. vno mō
quia cristi natura mutabili assūp-
ta que per lunam designatur. secun-
dū incrementa etatis plus et plus
alij de sua virtute ostēdit secundū
illud Luce. n. **I**hesus autem pficie-
bat sapientia. et etate. et gratia. **E**ta-
te etiam crecebatur secundū verita-
tem. sed sapientia et gratia secundū
ostensionē. licet etiam in veritate
pficerit in sapientia expimētali. **A**lio
modo secundū augmētū lune v̄tus
eij. crevit. vt p̄ lune mobilitatēz
eij passibilitas exprimat. q̄ quāto
pass⁹ fuit tāto pl⁹ nob̄ meruit. tā-
to pl⁹ exaltat⁹ fuit Phil. n. **C**rist⁹
fact⁹ ē p̄ nob̄ obedies usq ad mor-
tē. mortē aut̄ crucis. ppter qd̄ et de⁹
exalteavit illū. **Q**uarto q̄ēdus ē
cristus quēadmodū topazius ppter
vilitatē. **N**az topazius est gēma

De metallis

utlissima. **V**ec est enim ut dī in lapidario que feruentes vndas cō pescit ebullire. **S**ic cr̄stus feruētes persecut̄es contra suos fideles extinxit. et eas contra eos preuale non permisit. **I**n cuius signuz dicitur **M**athei. viii. **I**mpauit ve tis et maria facta est trāquillitas. **V**ic est qui fluxum sa n̄gūmis. i. laphū peccati restrīngit dicens **V**a de et amplius noli peccare **J**o. vii. **E**t nō solum hoc facit per documē tu. sed etiā p auxilium dando arra peccata et peccandi p̄mitatē reme dia oportuna. **V**ec est etiam gēma que secundū **D**rasc. irā sedat. **S**ed quis sic irā sedat ut cr̄st⁹? qui ait **M**at. x. **E**go autē dico vobis quia omnis qui irascitur fratri suo re⁹ erit &c. **I**tem h̄c est gēma que tristiam fugat. q̄ et xps ait **M**ath. vi. **N**olite fieri sic ypocr̄ite tristes. **T**ē est que noxios motus sedat. quia cr̄stus nō tantū act⁹ peccato p̄ exteriores. sed etiā motus int̄ riores condempnat dices. **O**mnis qui viderit mulierem ad occupiscē dū eā. iā mechatus est &c **M**at. v. **I**te h̄c est que frenesim curat. q̄a xps stultā et mutile locutio nē sicut est freneti corū vel insipienū scelerē reprimere. dū etiam de otioso fimo. ne. i. mutili iudicandos esse hoies dicit **M**ath. xii. **D**e omni verbo oī oīlo q̄d fuerint locuti homines red dent de eo in die iudicij rationem. **V**ec etiam ut dicitur mortē subita, neā vitat. q̄d etiam si quis nō esse retuz vel possibile de lapide hoc cre deret. tamen de xpo verum esse patet. quia nos ad vigilandum et mortē preueniendū sollicitat dices. **V**igilate quia nescitis diē neq; ho ram &c. **M**athei. xxv. **E**t hoc dicit ne sit n̄ra mors subitanea et ipso.

Et lapidib⁹

lusa. **P**atet ergo q̄ xps est querē. dō. quia sicut topasiō res maria. res pulcherrima. res p̄ciosissima. res utlissima **I**deo ait **L**o. **D**ilexi mandata tua super aurū & topasiō. **S**ed si certe sua mādata multo ma gis mandātem diligere debemus. i. cr̄stum. q̄ dicit **M**ādatum nouū do vobis ut diligatis vos inuicem **J**o. xii.

Capl̄m. xxxi.

Santi viri assimilarunt gē mis Primo ratione noīs. quia vocantur gēme preciōse. siue lapides preciosi. Dicuntur em̄ preciose. q̄ rare. Qd em̄ rarum est dicitur preciosum. sicut dicitur i. He. nn. Sermo dī erat preciosus. i. rarus. Vn sancti et electi sūt preciosi. quia sancti et electi pauci sunt et rari. Nam arta via est que ducit nos ad vitam. et pauci sunt qui ambulant in ea ut dī **M**at. vii. Via em̄ ista sancta est. & vir polluitus nō transibit per eam. ut dicit **P**sa. xxviii. Sequitur q̄ sancti pauci sunt et rari. Dicuntur etiā gēme preciose. i. virtuose ut in lapidario dicatur. **V**nde p̄fid. dicit. Nulli esse debet dubium quin sit sua virt⁹ diuinitus insita gēmis. Et i lapida rio dī. **I**ngens ē herbis virtus. et maxima gēmis. q̄ virtutib⁹ habū dāt ḡtuitis et dīm̄tis sibi collatis. Nā vt̄ vt̄ dicit **A**ug⁹ē bona q̄litas mētis q̄ v̄cte viuitur. q̄ nemo male v̄titur. quā in nob̄ dīns opat. **T**ali b⁹ v̄tūab⁹ sci hoies habūdāt et dītes sūt fm̄ illud **E**ccl. xliv. Hoies v̄tūtis in v̄tūtē studiū h̄ntes. **S**ed o rōe origis Nā gēmar̄ p̄ciosa. p̄ quedā tātū ex rem̄ t̄re cū me tallis effodiuntur. que dāz vero ex p̄fundo matis ad littora p̄ieunt. qdā vero ex corpibus aīalū v̄ptilū

extra huius Et in his tribus ostenditur triplice origo virtutum que in diversis sanctis reperitur scilicet hominibus. Prima est ex naturae aptitudine. Secunda ex gratie plenitudo. Tertia ex pectorum similitudine. Sunt enim varie aptitudines ad virtutes sicut rene terre ad preciosos lapides. Unde sicut diverse minera sive rene terrarum sunt diverse complexiones corporum. Et ideo sicut diverse rene generant diversas gemmas et preciosos lapides, ita diverse complexiones bone que diversas constellaciones sequuntur adaptat sive disponunt ad virtutes diversas sicut exteriori diverse complexiones male vel natum ad diversa vicia. Et signatur dico quod complexio nature bone ad virtutes aptat non autem per se virtuosum efficiat. Quia sicut probat Philo. In ethico virtutes nec totaliter a natura in nobis sunt nec pre natura est enim in nobis quaedam natura, lis aptitudo et dispositio ad suscipiendum et acquirendum virtutes. Ean autem perfectio fit completa ex coniunctio et loquitur de virtutibus moralibus hec tamen aptitudo de qua loquitur non tantum pertinet ex anima sed etiam ex corpore. tum quod anima sequitur in pluribus complexione corporis. tum quia opera virtutum scilicet ex quibus talium habitus generantur in nobis communiter per corporum explentur. Quarto origo virtutum est ex gratie plenitudo que manifestior apparet in conversione peccatorum. per quam plurimum videmus steleratissimos peccatores effici virtuosissimos homines. unde igitur sunt velut lapides quod de profundis maris id est de profundo vicio et virtute lune. et calestis gratie mouentis et apientis eumountur et ad littora penitentie

solutudinis vel soliditatis deducuntur scilicet vite et iter preciosissimos lapides colliguntur. Tercio origo virtutum sive virtuosorum est ex pectorum similitudine. Nam sepe per exempla vel verba sanctorum a pectorum virorum que ut quedam per imagines et representationes sunt in mente pfectionis eorum alii ad virtutes accedunt. et virtuosi et sancti similiter efficiuntur. Et isti sunt lapides preciosi qui de animalium corporibus scientiis reptiliis et volatilium extrahuntur sive quantum ad vitam activam que est reptiliis. vel alium gressibili super terram quia scilicet activi terrena rebus dispensandis insistunt sive quantum ad contemplationem que pertinet ad volucres celum id est ad homines meditantes celestia. Tercio sancti vi, ri assimilantur gemmis ratione in certitudinis. Quia sicut dicit Paulus. In quibusdam gemmatum similitudinibus aut generibus veras a falsis discernere est magna difficultas. Eo quod sepe que false sunt et sophistice veris videntur similes. Quia ut ipse dicit quidam pro smaragdo vitrum arte inficiuntur. et oculos videntium falluntur. Fallit enim sepe mortales similitudo rerum. Quia enim inter sanctos viros qui habent veras virtutes sepe sunt admixti pernitiens qui habent solas virtutum per imagines. valde difficile est per similitudinem morum exteriorum in virtutibus cognoscere eo quod frequenter fallitur hominum iudicium. et precipue simplicium circa tales. Et ideo dominus dixit Quat. vn. Attende a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ouium. intrinsecus

autē sunt lupi rapaces. Sicut igit̄ de lapidibus homī non est ad eū lū iudicandum. Quia plus virtutis est sepe in pio adamante ferrugineo & obscuro q̄ vitro lucidissim⁹ et in pia margarita q̄ berillo. Sic etiā de hominibus non est iudicandū. sicut dominus dixit Johā. vn. Nolite iudicare secundum apparentiam exteriorem. sed iustum iudiciuz iudicate. Item viri sancti assimilantur lapidi resten. qui sed; Aureo. est lapis iuentus in capite carni. Et h̄c similitudo attendit primo ratione coloris. quia aliquādo albus. et aliquando flauus. Similiter sancti viri aliquādo sunt albi per innocentiam interius. exteris autē flavi per temperatiā. Nā s̄m Aureo. color flauus generatur in materia temperata. scilicet respectu coloris viridis. Vnde folia arborum que primo quando multū habundat humiditas sūt viridia. In autumpno diminuta & temperata humiditate scilicet a calore eleuantur sed nō totaliter assumpta. efficiuntur glauca siue flava. Et ita humor et vigor carnis per temperantiam quidem minuitur. sed nō funditus extinguitur. quo diminuto eā mā fuescit spiritu et ei humiliatur. Secundo ratione humoris. quia hic lapis resten est frigidus & humid⁹. Et similiter viri sancti sunt frigidi a mudi amore. et humili in lacrimam deuotione. Tercio ratione vigoris. quia dicitur valere hic lapis contra morbum scorpionum et mustele. si contritus more emplastrī superponatur. et etiam contra morbum canis rabidi si puluis eius bibatur. Per scorpioes qui retro pungunt intellige occulte detrahentes. per mustelam aperte maledi-

centes. sed per canes rabidos tunc mice persequentes. Contra quos omnes valet uti emplastris. i. sanctorum exemplis. et puluere. i. eo rum humilitate qui contra detractores vñ sūt lingue placabilitate. contra maledicentes loquele tactumitate. cōtra tirannos vere patientie firmitate.

Capitulū. xxxii.

Sapientia assimilatur aucto quadruplici ratione. Primo ratione claritatis. Dabat enim aurum inter alia metalla maiorem claritatē et splendorem. Vnde aurum dicitur obrisum. eo q̄ splendor radiet et fulgore. Similiter sapientia preclaros homines et p̄fugidos reddit. nō solum apud seip sos sed apud alios. Vnde dicitur de sapientia. Dabatō ppter hanc claritatem ad turbas. in multitudinem videlicet bonus. Sapie. viij. De hoc auro dicitur Dameis. x. Ecce unus vestitus lineis. et tenes eius accincti sunt auro obriso. & corp⁹ eius quasi erisoltus & c. Et nota. q̄ aurum amplius fulget luce alia re percussum. et hoc naturale est omnibus metallis. Machabe. vi. Hefulsit sol in clipeos aureos. et esplenderunt montes & c. Similiter homo sapiens sapientior efficitur. Ali quando sapientes audiendo. secundum illud Proverbiorum. primo. Audiens sapiens sapientior erit & c. Et tunc sapiens abena luce reptitur quando contra dicta sua subtiliter obicitur. et tunc lucem sue sapientie magis ostendere cogitur. Proverbiorum. nono. Da occasio nem sapienti et addetur ei sapientia. Secundo sapientia assimilat auro et hoc ratione ponderositatis. Est enī aurum p̄deosius argento.

Et huius ratio est **Quia** sicut dicit **Phūs** i fine libri metheo. **A**urum sicut et cetera metalla procreat materialiter ex sulphure subtili et rubido. a ex viuo argento subtili et albo. **P**lus tamē cōcurrit ad eius cōpositioēz de soliditate sulphuris q̄ de aereo aquoso viui argēti. a ideo aurū ē solidius et pōderosius q̄ argētū. **Q**uia i auro plus est de sulphure q̄ de argento viuo. **I**n argento retroario ē. **S**icut ergo aurū multā habet ponderositatē sic homo sapiens habet pōdū gravitatis et maturitatis. **N**ō enim sine pondere loquitur. nec sine pondere graditur. nec sine pondere debito aliquid operat. **T**ercio ratione utilitatis. **N**am iter metalla nichil efficacis ē auro. **V**abz enim aurum ut dicit **Plinius** virtutem confortatiā. **V**nde etiam aurum comestum cōfortat omnia mēbra. q̄uis non nutrit illa. hoc enim facit sua asperitate ea purgādo et a superfluis abstergendo. **V**nde etiā habz virtutē superfluitatum corporū corrosiā siue exterstiā. et ideo valere dicitur plurimū contra leprā. **I**tem aurū calefactū positi supra mēbrum pilos ab eo tollit et ultra crescere non permittit. **E**t sile sapiētia habet virtutem confortatiā. **V**nde dicit **Eccē**. vñ. Sapiētia cōfortat sapiētē super x. principes ciuitatis. **I**tem est superfluitatū remotiua ppter q̄ dicitur **Sapie**. vñ. q̄ sapientia sobrietatē docet. **I**tem est lepre. id ē infectionis peccati impeditiua. **Q**ui a sicut dicit **Proverbio**. xin. Sapiens timet et de clinat a malo. **I**psa etiam remouet pilos. i. opera carnis. quia pilī in carne et ex carne nascuntur. **V**ñ dicitur **Proverbi**. vñ. Dic sapientie soror mea es. et

prudentiā wca amicā tuā. v̄ custodiat te a muliere extranea" **E**x q̄bus patet q̄ sapia vtilior est auro. q̄d aurum facit corporalitē. vtilius sapia facit spirituabitē. **E**t ideo dicit **Proverbio**. xvi. Posside sapiētā que auro melior est. **Q**uarto ratione incorpabilitatis. **N**am aurum q̄q̄ melius et nobilis. tamen ē sociabile et incorpabile argēto. **S**ic sapiēs cū sit humilis n̄ dignat cōfēdē pulū a simplibz et quādoq̄ sociare se eis. **S**z notandum q̄ argentū per malleatioēz non potest incorpari auro nisi p̄ceueatur a tribus. scilicet a puluere. rento. et humore. **N**am qdūcūz se ī terponat non potest fieri vmo. **E**x quo accipit̄ q̄ simplex non potest fieri sapiens. nec potest quis sapiētiā vera amicīcia vel cōformitatē vniū. nisi remoueat puluis avaricie. ventus superbie. a humor luxurie. vnde amicīcia quē est īt avaros. vel superbos. vel luxuriosos nō est sapientiā amicīcia nec aīcīcia reā. **I**tem sapientia assimilatur lapidis corneolo. de quo ī lapidatio dicit̄ q̄ collo suspensus vel ī dīgito pos tatus ī disputando pficit. surgentes mitigat iras. a sanguinis fluxū ex quolibet mēbro fistit maxime ī mulieribz. Que quidē siue vera sint siue nō ī corneolo. tamen de sapientia verissima sunt. **N**am sapientia ad omnem veritatis disputatiōnem pficit. **Q**uia sapientis est scire omnia et difficultia per certitudinem et causas ut **Philo**. dicit. i. **Methaphi.** Et ideo q̄ talis est scit de dīmī veritate differere. **I**tem sapientia iras comprimit. Secunduz em̄ stoycos nulla ire perturbatio radit ī sapientem. **T**ed secundum **Aristoteli**. cavit quidē ira ī sapiente

sed non inordinata. Vnde dicit in ethicis. q̄ non irasqui quādō oportet et sicut oportet. insipientis esse videretur. Ex quo patet. q̄ sapientia iras totaliter nō euellit. sed s̄ rationis moderatione cohibet et restri git. et hoc pertinet ad virtutē mā fuctudinis. Item sapientia fluxus sanguinis. i. peccandi voluntatem siue primitatē fistit et ipso dicit. Eccl. lxiij. Sapiens cor et intelligibile abstinebit se a peccatis et in operib⁹ iusticie successus habebit.

Capitulum. xxxin.

Sapientia vel sc̄iētā humana assimilatur lapidi siue gēmē que dicitur achates. Quia hec gēma sc̄dm dyasco. triplieis generis reperitur. Nam quidam est que est nigra habens venas albas. et hec creditur valere magicis artibus. quia cuī ipsa torrentes conuertunt et fistunt ut dividitur. et sc̄dm dyasco. valet etiam ad r̄gum formas et simulachra mō stranda sompmiorum. Talis ergo representat supersticiosa scientiam nigromanticorum. que ad modum huus lapidis nigra est deformatitate et obscuritate peccati. ex eo q̄ semper est cum aliqua demonum reverentia expressa vel occulta ut dicit Aug⁹. Dabit tamen venas albas. quia in quibusdam nigromanticis artibus ad decipientium homines quedā obseruātie fiunt. vel ieiūniorū vel orationum. et huiusmodi. que videntur p̄ retēdere quādā albedinē. i. quādā puritatē illi⁹ artis. et sic quādā speciem satitatis. sicut fit in arte notoria. et multis alijs nigromanticis opib⁹. siue sunt circa quedam aquarū et fluviorum et aborum corporū que mirabiles apparent. siue circa di-

linationes per sompmia vel aliō modo variōs qui pertinent ad diuinos. Secundū genus achatis est cuī venis carneis. Et hoc gen⁹ sc̄dm dyasco. vītātē picula. et placētē et persuasōrem et facundum facit. et vires offert. Et hec gēma signat scientiam fructuosam eorum qui venas quide in carneas habēt. i. necessitates siue infirmitates corporales. sed tamē secundum carnē non militant quin sc̄iant picula viatorum in serenitate et tranquillitate conscientie p̄ penitentiam l̄ cautelaz vitare. deo p̄ omnia placere. alios facunde et utiliter dirigere. et bona queq; opa constanter et viriliter agere. Tercium gen⁹ achatis est cum guttis sanguincis variis. quod visum fouet. cōtristim prodest. et accensio eius oda r̄fera est. Et talis est quorundam scientia deliciosa. quaz beatus Aug⁹ in libro de quantitate anime vocat miserandā siue miserabilez. Distinguit em ibi trīplie in scientiaz sc̄iētā superstitiosam. et utile. et miserabile. Et hec ultima est que mirabilis sagacitate discernit cibos odore. Vnde scientia siue pitia hec illos cibos et potus approbat et cōmēdat qui visum refouent colore. et siq; seu famem mulcent saporem. et ciborum siue olfactum r̄creat odore. et talem scientiam Ap̄stol⁹ vocat prudentiam carnis. No. vin. dices Prudentia carnis mors est. sc̄ilicet anime.

Capitulū. xxxiiij.

Nobilitas potus assimilatur lapidi qui dicitur diom⁹. qui ut dicit psid. est niger siue rufus. rubeis venis aspersus. qui aque mixt⁹ ut vīnum frangat. tamen quod mirum est ebrietatis

resistit. Et sic patz q̄ iste lapis ad mixtionē aque requirit. o dōrē r̄d dit et ebrietati resistit. Qd etiam competit sobrietati. Nec enim in vīno potenti aque temperamentū exigit. maxime in eo qui habet de bile cerebū. et etiam in vīro religioso. in quo etiam deformior est nota ebrietatis. Et ideo ipsi p̄cipe debent vī temperamento vi ni et in qualitate et quātūtate Vn de dicit Benedictus in regula sua Legimus vīnu; non esse monacho rum. sed quia monachis nostri tē poris hoc per sua deri nō potest. sal tem sic in hoc consentiamus. vt nō v̄sq; ad saturatatem bibāt. Item sobrietas odorem. honorem non impedit. Est em̄ sobrietas honorabilis. sicut ebrietas vītu perabilis. Et ideo sobrietas et abstinentia vīni idicatur hīs q̄ in gradu honoris et dignitatis existūt. scilicet episcopali prima. Thim. in. Oportet episco pū irrephēxibilez esse. vīni v̄xoris virum. sobriū. prudentem at c. Itē regib; Pro. xxii. Nolite regib; dare vīnu;. Itē sobritas ebrietatē impedit. qz ei contrariatur. vt pa t; ab eis nomimb; Etemim ebetas dicatur ab e qd ē extra a brīa qd ē mēsuā. scz q̄ ebri⁹ bībit extra mē surā debitā. sed sobrietas dicēt q̄si briā. mēsurā seruās Vñ Eph. v. Nolite iebriari vīno i q̄ ē luxuria Capitulū. xxxv.

Superbia assimilat argēto vīno. Primo q̄ argētu; vīnu; nō est adhesibile. Est em̄ argētu; vīnu; ex substātia aq̄a subtili terreo mixta. mixtione fortī et idissolubili. et hoc habet ex magna sic citate terrea. nec ad heret tangentī sicut illud qd ē liq dū. Similē homo supbus ex mag

siccitate. i. ex magna icōsideratiōe hue vilitatis nō considerās se eē trāz et cinerē. nō liq̄st̄t i superficie plana .i. nō vult se diungē v̄l cōformare scz vīliori v̄l minori p̄sonē. nec in her et tāgēti. i. nō ē cōsociabilē con ciui v̄l cohabitāti tali Cū enīz pre ferat se ceteris. eos socios habere contēpm̄t. Secūdo q̄ argētu; vīnu; non ē coagulabile. hoc em̄ p̄ priūm ē ei q̄ non coagulatur per se nisi cū sulphure et plūbi substātia coaguletur. ppter qd argētu; vīnu; cum sulphure est materia o mū metallorū sicut dicit Philo. in libro Meto. Similiter homo sup bus non ē p̄ se coagulabilē coagu lo vītatis. Non em̄ diligit vītatis pacem. sed poci⁹ di scordiā et di uisione. sicut patz de superbiētib; angelis. qui se ab āgelorū societa te diuiserūt. ppter qd Pro. xiiij. dicatur q̄ inter superbo s semper fūt iurgia. Si tamē supbie squalor cū sulphure. i. caritatis amore. qz sul phur ē inflāmabile qd a petit cari tati. et cum plūbo. i. humilitate. qz plūbū ē coloris cinerei et op̄t̄t hu mīltati qua q̄s se i plūbum. i. in ci nerē et i puluerem redigendū cognoscit coagulet. tūc ē homo co agulabilis. i. ad vītate ēducibilis Tercio q̄ argētu; vīnu; nō ē ad miscibile. Nā ē tāta colerētia ei⁹ et fortitudo q̄ nulli rei potest admi sceri nisi p̄mitus extinguat. extin gūtūt aūt cum salvia qn̄ cū ea fr̄catur. et marie cū cīmis salue addi tur. et p̄cipue qn̄ cīmis ossis p̄sipie p̄dēs associat̄ Similē nō ē supb; om̄scibilē alhs. i. apt⁹ ad ouiiēdū a līs. n̄ ei⁹ p̄mo supbia extinguat. ad quā extīguēdā v̄z p̄ficiatio sali ue. i. id argutio sapie sciz q̄ hō sup b; sapienter ēdarguatur et ad fin

notitia; reducat. a precipue si ad datur cinis. i. memoria mortis vel proprie vilitatis. sicut dicit Eccia. Memento qd cinis es et in cinerem reverteris. a precipue ad hoc valet cinis ossis pspie. i. visio vel consideratio mortis alicuius potestis vel alicuius notabilis virtutis. ¶ Quarto qd argentum viuum est citio euaporabile. cui sum multum nocet astabibus. eo qd paralitum et tremorem inducit relaxando neuos et remolliendo. Similiter homo superbis citio vaporat per iram et impatientiam cu aliquid fit vel dicit i. eius discentia. Vnde Ps. Tange montes et sumigabit. i. superbos. et eorum ita quandoqz terret astantes faciens eos tremere et stupere. ¶ Qui ergo argentum viuum semper est mobile. ymo qsi nūqz quiescit. et prope ea vocat viuum. sicut Plinius dicit. qd a seipso et circulariter mouet. ex eo qd humidum maturat ascendere super terram stabile qd retinet ipsum. Similiter homo superbis leuis et iconstans est et semper inquietus. qd appetitus dominandi semper impellit ipsum ad ascensum. et contra expugnates sibi conouetur et iquietat. ¶ Sexto qd argentum viuum est ad penetrandum subtile. Est enim argentum viuum carbonum et humidum i. quanto gradu. qd uis aliqui continui dicunt. non recte. Quia qd sit calidum probatur per effectum. eo qd penetrat. dissoluit. et incidit. et maxime in vitreis seruatur. qd alias materias penetrat et incidit. Sicut ergo argentum viuum penetrat corpora. ita superbie vicuum subtiliter intrat corda sicut insidator malignus. Nam bonis spiritibus iudicatur ut perirent sicut dicit Aug. i regula. ¶ Quinto qd argentum viuum non est instabile nec tanta

rei poterose. Tantum est enim virtus qd si super sextarium argenti viuum certum saxa supponas statim resilit. Sic superbie virtus est superbie ut nichil sibi graue sustinere relit. Et ideo statim resilit et se grauati resistere maturat vel saltum cum effugere. ¶ Ita superbia assimilatur magneti ppter tria. Primo qd magnes eleuat grauia. Nam si magnes qualitatis equalis fuerit tenet et eleuabit attrahendo ferrum quod erit inferius. Vnde dicit Augustinus qd in quadam templo si mulachium erat de ferro ita stans per seipsum suspensum ut in aere sedere videatur. et hoc propter testitudinem de magnete que ipsum circumstabat. Ferrea namque simulachia sunt aurorum corda. Nam auaricia secundum apostolum est simulachiaorum servitus. Ferrea enim sunt qd grauia et dura. grauia quidem esse ostenduntur dum in aere petunt per affectum cupiditatis. sed dura. dum non mollescunt per aliquam penitentiam. vel per affectum pietatis. Nec ergo simulachia ferrea licet auaricie grauitas deorsum premat. superbie tamen vanitas fuerit leuat. ¶ Secundo qd magnes iuoluit cerebri virginem et motionem. Quasi ergo astura magnetis qd est reliquia ignis est cogitatio et existimatio qd relinquit ex cibis superbie. Nec enim reliqua per quatuor angulos. i. per quatuor modos super carbones. i. super ardentes appetitus et arbitrios que in eis sunt asperguntur. Nam sicut dicit Gregorius. quatuor sunt species quibus arrogabatur omnis tumor superbie demonstratus.

Cum bonum a semetipsis habere se existimant. Aut si hoc datu; de sup credunt pro suis se meritis ac cepisse putant. Aut certe cum iactant se habere qd non habet. Aut ceteris respectis singulariter videi appetunt habere qd habet. Sic ergo p hs quatuor agulos asperlos in domo mentis superbia sensum peruerit et decipit. ut videat id esse qd no est. et timeat ne videatur esse qd est. et timeat qd no est timendu. ¶ Tercio qd magnes dissoluit nauigia. Nam ex hoc lapide montes in mari sunt qui naues ad se trahunt et dissoluunt. et a se amplius separari non sinunt. Sic in mari penitentie quandoq fuit motes magnetum. id est tumores et eleuationes superbie. qui naues .i. penitentium opera quibus ad portum gratie vel glorie tendant ad se trahunt. sc; ut non siant ad deletionem culpe. sed ad denunciacionem superbie et lucruz laudis humane. eo qd ad modum nauis dissipantur. et vanitati ac iactantie inseparabiliter sociantur. scilicet ut nichil tale fiat nisi ad vanitatem et iactatiam. ¶ Capitulu xxxvi.

Temperantia assimilat stano. ¶ Primo ratione compositionis. Nam stamum secundum Aristotele; compositus ex argento viuo bono. et sulphure malo. Et hec duo non sunt bene mixta. sed tanq perpraeue composta. propter qd secundum colore imitatur argentum. sed non eius soliditatem. Similiter temperantia composita ex argento viuo bono. i. ex moderatione et vigore rationis regulantis. et sulphure malo. id est delectatione et voluntate carnis. Vnde Tulio. dicit in

rethorica sua. q temperantia est rationis in libidinem. atq; in aliis non rectos impetus firma et moderata cohibitio. Nam temperantia principaliter pertinet ad impetus animi in delectationem luxurie et gule. que dicuntur delectationes tactu. ut ratione reguletur. secundario etiam aliarum concupiscentiarum sc; impetus sive motus habet moderare. Sed quia ratiois et sensualitatis non sit perfecta in mixtio. quando semper sit ibi aliquis dissensio. ideo licet temperantia participationem habeat rationis sicut stamum colori argenti. ad perfectam tamen puritatem rationis non pertingit. sicut nec stamum ad soliditatem et puritatem argenti. Nec enim reseruatur homini in resurrectione beata ubi stamuz efficietur argentum. i. corpus animale resurget spirituale. quia erit totaliter subiectum spiritui. et erit sensualitas totaliter rationi conformis. ¶ Secundo ratione fractionis. Vn dicit Vermes in libro Alchimie q stano omnia metallata corpora frangit qd admixtu fuerit. Et hoc apparet nimiam siccitatem q ductibilem naturam in eis destruit. Sic tristitia et abstinentia continuata frangit subbia et rebelliores ones corporis. Vn Eccliesia dicit in hymno Carmis teat subbia potius cibi q pietas. ¶ Tercio rōe temporis pfectiois et affectionis. Nam ex stano specula tristatur. et cœusa sic ex pluto ex eo conficit ut dicit Ps. Ex quibus signatur q tempantia corporis valit adiuuat ad speculatioes sapientie. i. contemplationem metis. et qd etiam in contemplatione et speculatio de sapientia oportet habere quādā sobetatem tempantie secundū illud Ipo No pli sapere qd oportet. sed sapere ad sobetatem

Itē quia valet ad conseruationē
innoctie et puritatis. qd̄ in ceru-
sa alba significatur. **Q**uarto rati-
one corruptionis. quia si quis argē-
tum viuum cum stamo insuerit.
stridorem eius tollit et albescit. s̄
postmodum ad nigredinem ducit
et corruptit. **P**otest autem i hoc
loco assimilari ypocrisi. que licet ex
apparentia sanctitatis videatur ar-
gentea id est preclara et pura. ta-
men in veritate adhuc viuit in pec-
cato immundo. **V**nde est ypocri-
ta argentum ratione apparentie.
sed viuum. id est non mortificatus
ratione culpe. **H**oc igitur quod est
ypocrisis si misceatur stamo scilicet
temperantie siue abstinentie. ut sci-
licet ex ypocrisi aliquis se tempet
et ieunet. et finaliter tamē dem-
grat et corruptit ipsum ieumus
. tollit ieumus sanctitatem et mē-
tū. **V**nde dicitur Mathei. vi. Cum
ieunatis nolite fieri sicut ypocrite
tristes. de quibus postea subdit. **A**
men dico vobis repperunt merce-
dem suam. per dederunt. **I**tem
temperantia assimilatur ametisto.
quod patet ex colore. et ex distinc-
tione. et valore. **E**st enim bonus
ametistus duplicitis coloris mixtioe
ornatus. quia est colore purpureo
et violaceo pimixtus quasi rosa ni-
tens. et leuiter fundens quascunq̄
flamas et emittens ut dicit ysidorius.
Et sic etiam simili modo tem-
perantia ad hoc ut sit hominibus
proficia oportet q̄ sit duabus eo-
loribus id est duabus virtutib⁹ or-
nata scilicet caritate. que designa-
tur in colore purpureo. et humili-
tate que designatur in colore vio-
laceo. **N**am hec virtus temperanti-
e siue abstinentie sine caritate et
humilitate modicum valet. quia

corpalis exercitatio ad modicu⁹ v-
tilis ē sic Ap⁹. dicit. **S**ed caritas ē
que facit. ut qd̄ homo sibi per tem-
pantium subtrahit alteri largiat.
et humilitas facit ne de sua absti-
nentia vel continentia in supbiam
eleuetur. **S**ecundo patet hec si
militudo ex distinctioe. quia ysido-
rus dicit q̄ quinq̄ sunt species a
metistis quibus sciz designantur quin-
q̄ ptes tpaticē pincipales. **Q**uar̄ p̄
ma est circa cibum. i. cibi moderati-
onem sciz abstinentia. secunda est
circa potū sciz sobrietas. tercia cir-
ca actum reverendie picipalit cir-
ca coitū ut castitas. quarta circa
delectatioē circumstantes puta q̄
fuit i obscuris tactib⁹ et amplexib⁹
et huiusmodi. ut pudicitia. quita au-
te circa alios motus et corporales ac-
tus moderationem facit et vocatur
modestia. **T**ercio ex efficacia et
valore. q̄ vt̄ ametisti scz purpurei
qui est omnib⁹ nobilior est efficax
ad. v. ut dyale. dicit **P**rimo coti-
ebrietate. et hoc competit sobrietati
q̄ est temperatia spiritualit cōtra
potū non quēcūq; sed euz q̄ sua fi-
mositate natus ē caput p̄ tu ebare.
sicut vinum et öne qd̄ in ebriat vel
in ebriare potest. cuius scz usus mo-
deratus multum cōfert. et modicus
excessus multum ledit. q̄ impedit
usus rationis et etiam excessus cibi.
Vnde i citur Eccē. in. ipsamitas est
aie et corporis cib⁹ sobri⁹ et potis.
Secunda vt̄us ametisti ē q̄ dicit
facere vigilē. et hoc competit absti-
nētie q̄ dūcib⁹ subtrahit fumositates
rapitis. et p̄ cōseqn̄s sōpnū minu-
it et vigilatia crescere facit. **T**er-
cio dicit ametisti malam ymaginā-
tionē seu cogitationē tolle. quod
siue rerū sit siue noti. competit tū
temperatia vere que duz impudicos
p̄ in

fugit tacitus et aspectus malas p
consequens ymaginationes et co
gitationes auertit. secunduz illud
Job. xxii. Pegegi fed cum ocul
meis ut nec cogitarem quidē de s
gine. ¶ Quarto dicit habē dispo
sitionē ametistus ad bonum intelle
ctū. Et hoc competit spiritualiter
sacramētū castitatis. ex eo q act⁹ ve
nerius et ei⁹ dilectio v̄l̄mens in
tantū ratio nē absorbet q impossib
est aliqd intelligē in ipso. vt Phi.
dicit in. viij. Ethicor. Et Iherom. ē
tiam dicit q illo actu etiam matr
monialiter facto factus spiritus
nō tangebat corda prophetarū.
Ex quo argui p̄t p̄ castitas multū
confert ecōtrario. ¶ Quinto dicit
ametist⁹ mollis ad sculpedum. Et
hoc cōpetit modestie q reddit homi
nē mollem. i. facile et accōmodum
ad omnē bonam informationē et opo
sitionem seu actionem. Vnde Am
brosius dicit in libro de officiis q
in mode stia consistit pulchritudo
viue ndi. ornat⁹ ad omnem actio
nem accōmodus.

¶ Capl. m. xxxvij.

Cimēs deū assimilatur be
rillo. ¶ Primo ratione co
loris. quia licet berillus
lapis vicius i. viriditate sua sim
ilans sit similis. Tamen de cē sunt
genera ei⁹ vt dicit Diascor. et q
inter berillos qui magis palli⁹ me
lior est. Et quia homines timore s̄
ito percutti palestere cōfuerūt
Ideo significatur q sicut inter be
rillos ille est melior q magis pallet
Sic inter bonos homines ille ē me
lior qui magis timet deum. scilicet ti
more filiali qui est timor reverēti
e. ¶ Secundo rōe vigoris. quia b
itus berilli ē vt dicit Diascor. q cō

tra pericula hostium inuituz red
dit hominem et eū facit intē. Sic
timor domini erga bonos homines
reddit hominē intē. Sed contra
spirituales hostes facit eum iuictū
et terribilem. Timor enim secun
dum Gregor. secundum viam secu
li facit hominem debilem. sed secu
dum viam dei facit hominem for
tem. ¶ Tercio ratione agnitionis.
quia berillus facit bonum ingeni
ū. qd cōpetit timori domini qui di
ritur ēē inicium sapientie ps. Im
rium sapientie timor dñi. ¶ Quat
ro ratione humoris. quia ber illi
sanat oculos humidos. Humor em
oculos cecans est peccati⁹ siue pe
candi affectus. quē timor domini
expellet Eccī. i. Timor dñi expellit
peccatum. ¶ Quinto ratione calo
ris. quia berill⁹ manū gestatis ex
uerit si radio solis opponatur. Sic
timor dñi cū radio solis. i. tūz amo
re cristi mealescit. Vñ si sit timor
dñi cum amore manū gestatis ex
uerit. sic q̄ facit eū feruētissie ope
rā. ita vt nihil negligat Eccī. vij.
Qui tim̄ deum nichil negligit. ¶
Sexto ratione honoris. quia beril
l⁹ vt dicitur hominem magnificat
Qd de timore dñi veri⁹ puto q̄ de
berillo. q̄ timet deū alia timent
eū. Eccī. xlv. Magnificauit eū in
timore timorū atē. ¶ Septimo ra
tione amoris Maxie em̄ berill⁹ di
ligere et souere dicit copla⁹ coniu
gale⁹. q̄ timor dñi necessari⁹ est a
iugatis Pro. xxii. Multier timens
deū ipsa laudab̄ Tobie. vi. Acci
pies v̄gine cū timore dei. a amore
filiorū magis q̄ libidinis duct⁹.

¶ Capitulū. xxxviii.

Chibulatio grāuis assimi
lat plūbo. Premio roē ge
mīte. q̄ aliquā plūbū fine

metalia eius gignit et inuenit cum auro. quodcumq; cu argento. quodcumq; per se solum in suo loco proprio. i. retia. Nam in aurifodis cum materia aurii quidam lapilli nigri inueniuntur qui ab auro per se separantur et in plumbum totaliter per se resoluuntur. Et id est secundum ysid. q; tanta est poteritas autem ut plumbi plumbum vero quod est nigrum aut ex sola rena funditur. aut cum argento nascentur mixtimq; efflatur. Et in illa conflatione primo procedit stannum. deinde argentum. tertio vero quod emanat per conflationem est plumbum nigrum. Tunc autem spiritualiter inuenit plumbum cuius auro. quod grauis est tribulatio. et portat cum quodam gaudio. Hoc enim facit sola caritas que auro assimilatur. cuius appia est letificare eorum. Et huius signum est cu ex iniuria quam patitur contra inferentem non irritat. nec eum diligere deserit. Et huc duo simul uicta scilicet iniurie passio. et iniuriantis dilectionis que sunt in coniunctione aurii et plumbi. perfectas patientiam faciunt. Unde perfecta patientia est quae ipsum amat quem portat. Nam tolerare et odire non est virtus mansuetudinis. sed calamitatem furoris. Unde caritas secunda apostoli non solum patiens est. sed etiam benigna. Sed plumbum inuenit cum argento. quodcumq; ipsa tribulatio portat sapiet. Na argenti claritate sapietiam signat de qua dicit. Sap. vi. q; clara est quae nunquam marcescit sapietiam. Sapietiam enim est constanter ferre aduersa. et non deficere animo in eis. Tunc autem inuenit plumbum per se solum et in rena sua. quando ipsa totaliter grauis est in peccatore quod destitutus

est omni honore vel virtute. et tunc ipsa tribulatio portatur insipiet. et est in rena sua quae rena et causa tribulationum coniuncter est per tantum Roma. ii. Tribulatio et angustia in omnem animam operantis malum. Prima ergo tribulatio est satatorum quae portalet letam. Secunda fuit phoenicoru quidam tribulatioes portauerunt valde sapientem. Tertia est peccatorum que portat insipiet. i. im patiem. Secundo vero timetur quoniam plumbum aliquando albescit quodcumq; rubescit. quodcumq; marcescit. Albescit quodcumq; denique sicut dicit Hermes in libro sexto alchimie. si plumbum super acetum effundat ipsum Nam acetum ei penetrabit secundum. et in puluerem converget et in colore albi ipsum ceruse comutabit. sed si super ipsum plumbum acetum fuderis albescit. et tunc acetum destruitur. Tunc autem super acetum plumbum effunditur. quodcumq; grauis tribulatio quae quis patietur ab ipso patienter pro penitentia peccati sui suscipitur et portatur. scilicet ut eripitur et acceptet se pro peccato suo pati. Nam sicut per plumbum grauis tribulatio sic per acetum fortis et compunctiva penitentia designatur. Et talis penitentia quae tribulacionem amplectitur plumbum covertit in puluerem. i. ipsam tribulacionem in anime humilitate. et in albedinem ceruse. i. in purificationem et claritatem conscientie vel anime claritatem. Sed tunc ecce contrario super plumbum effunditur acetum quodcumq; ipsa penitentia pro tribulacione reputatur. sic enim in accidiosis quibus penitentie onus graue est et penosum. In penitentia vide et eis magis tribulo et tediis. Et ideo tunc virtus aceti destruitur quod talis penitentia in angaria portata inutilis efficitur. Tunc autem plumbum

bene rufescit quando igne incen-
dit. Nam plumbum adustū colorē
vermīleū et obscurū generat. Tūc
autē plumbum aduritūr quando
patientis cor diuīno amore incen-
ditur. et tūc ipsū plumbū geneāt
colorē vermīleū et feruorem igne-
uz. quia feruētior et inflammatiō ex
ipsa tribulatiō efficitur. quis i-
ste feruor propē ſexualitatis pena
ſemper aliquid obscuritatis habe-
at admixtū. Tūc autē mīgre-
ſeit plumbum quando in ūna rena
generatur. Nam ūndū Aristo-
tēlē in quarto Octō. plumbuz
generatur ex ūlphure groſſo nō
depurato ſed feauento et argēto
viuo non puro. Vn ex immundi-
tia ūlphuris cōtrahit mīgredīneꝝ.
et quandoꝝ humiditatē ex cuiꝝ
cōtactu manꝝ tangentis inficitur.
Et hoc imunditīa ad horam per ab-
ſterhōneꝝ aliquātulū a plūbo ēmo-
uēti potest. ſed ex toto remouēti nō
potest. Quia quātū cumq; plumbū
abſtergatur. vt etiā argenteum eſ-
ſe videatur. naturā tamē eiꝝ qdē
plumbum non immutat. Plūbuꝝ
autē in ūna rena eſt. quādoꝝ pe-
ccator tribulatur ppter ūna rena peccata.
Et hoc eſt ex ūlphure ſeulecto. id
eſt ex immunditīa peccatorū ūniuꝝ
earnalīuꝝ. et argēto viuo. ū ūnorum
peccatorum ūpiritualium. vt ūper-
bia. mīdia et vana gloria. huius
modi. in quibꝝ ipſe peccator tri-
bulatus perſiſtit. tunc plumbum
ipſum deſigrat et inficit. quia ip-
ſa tribulatio quē omniꝝ ad penitē-
tiam non mutat ampliꝝ corrūpit
et ſedat. quia dato ꝑ pena occupa-
tus ab actu peccati defiſtat. tamē
temptatione et euafione pene ha-
bita ūtati redit ad pristina et ad
huc ad pteriora. Tercio ratioꝝ

efficacie. Nam plumbum habet pri-
mo virtutem diſſolutiūam. Dicit e-
mī. Vermeſ ꝑ plumbū in ūna e-
bulitionē omnū corporum ūolido-
rum duritiam ūluit etiam adamā-
tis. Siſ tribulatio feruens ūquē
ter dura corda emollit etiam ma-
gnū peccatorum. Item habet ū-
tutem refrigeratiūam. Vnde ūcun-
dum August. Contra vſtioneſ i-
gnis et apostema calidū mīro mo-
do valet. Quasi autē vſtura ignis
mīcensa eſt concupiſtentia carna-
lis. et quasi apostema calidum eſt
feruens delectatio carnis. cōtra q-
tribulatio grauis mīro modo eſt
efficax et utiſ. Nam malitia vni-
hoꝝ obliuionē facit luxurie maxi-
me vt di cī Eccī. n. Itē plumbuz
habet virtutem conſeruatiuaꝝ et
purificatiuaꝝ. quia ſicut dicit Ver-
meſ plumbū quibꝝ mīſctur pa-
tes omogenias congregat. et ethē-
rogenias ſeparat et mūdificat. Et
ideo eum argēto ponitur in forti-
ce. vt argenteum facilius mundifi-
cetur. Partes enim argenteas a
conſumptione preſeruat. et ūna ū-
conſumptione argenteuꝝ purgat. Hoc
idem dicit Ihero. ūper illud Thē.
v. Conſumptū eſt plūbuꝝ et c. Simi-
liter tribulatio patienter portata
amīna ad ū ūnam colligit et con-
gregat. mala desideria ab ea ſepa-
rat. ipſam ꝑ a malo purgat et in bo-
no conſeruat. Capitulū. xxxix.

Degimitas assimilatur la-
pidi illi qui ūcatur aſteſi-
tes. Hoc gēma iclusā i ū-
ſtines luſcī ſic ūtellā itē abulatē ū-
dit radios cādidaſtes. Similit ūgi-
mitas exteriꝝ e cādida p carnis i
corruptionē lucida p gē ū ūplēdorē.
Vn itē i mēte e vt ūtella que hab-
icorruptibilitatē et luſnitateꝝ. et

mobilitatem. Similiter mens int̄ior virginum debet esse incorruptibilis per virginitatis amorez, q̄r virginitas est in carne corruptibili perpetue incorruptionis meditatio. et fulgens per fidei agnitionē. et mobilis per orationis frequētationē. Mouetur enim mens et ascēdit p̄ orationē in deum secunduz **damascenum.** Item radios. i. cōsiderationes a contemplatiōēs rationis debet facere catididos. i. mundos. Virginitas enim multum cōfert ad contemplatiōēs puritatem. vel v̄go carne debet habere interiōr lumen diuine ḡtiae in mente. quod edbat eam ut stellam in se icorruptā p̄ castitatem. fulgidam alios p̄ morum honestatem. et mobilem ad opanum. i. ad bonorum operuz studiositatem. sc̄icet ut oīo non resoluatur.

Capitulū. xl.

Virtutes septem assimilantur septem speciebus metallis. Primo enim argento vivo. qd̄ est elementuz fmphuz sive materia om̄ metallorū. assimilatur fides. quia secundum Apostolum. fides est substantia. id est fundamentum omnium virtutū. que tūc est ut viuum argentū. quando bonorum operum habet continuum motum. Fides enim sine operibus mortua est. Secundo eri assimilatur spes ratione duricie sive soliditatis. Est em̄ ppter suam duriciam et soliditatē maxime durable. Lapis enim qui per deccōdōm educitur maxime duricie ēē probat. Sed es interdum per deccōdōm maximū caloris producitur. Nam lapis solutus calore in es cōuertitur ut d̄ Job. xxvii. q̄uis es sumiter frigido coaguletur. nec

es de facili frangitur. Vnde solidatē facit esse in homine spes et leſtiuz p̄moriuz. vt tribulationib⁹ et persecutiōib⁹ minime frāgaēt. propter qd̄ dicitur **Job xxxvii** q̄p̄ celi. i. celestiuz p̄moriū spem et r̄tā habētes q̄si ere solidissimio diffusi sunt. Tercio caritas assimilatur auto q̄ preeminet alios virtutibus. sicut aurum ceteris metallis. Nam inter metalla nichil est pulchrius et preciosius. vel in virtute efficacius auro. sic etiā caritatē preferit Ap̄ ceteris virtutibus. quia dicitur. Cor. xiiij. Nunc autem manet fidēs. spes. caritas. tria hec. maior autem horum ē caritas. Et si preeminet virtutibus theologicis. multo magis alios. Quarto argento solido assimilatur iusticia ratione claritatis. quia argētum album ē et clarum. est enim post aurum omnium metallorū clarissimus. Quod bene iusticie cōpetit de qua philosphus dicit in quinto Ethicoru. q̄ ē preclarissima virtutū. q̄ neq̄ lucifer. neq̄ hesperus est ita clarus. Itē argentuz q̄uis sit durum. ē tamē liquabile et ductibile. Sic est homo iustus qui q̄uis sit rigidus. tñ per correctionem est flexibilis et ductibilis per compassionem. Nam secundū Gregoriū vera iustitia compassiōne habet falsa vero de dignationē. Quinto stāno assilatur prudētia. quia stannum est inter metallū separatum et discretuum. Ab auro em̄ et argēto es diuidit et plūbū discernit. Sic em̄ prudētia habet distinguēt vel discernēt q̄ sit magis vel minus bona aut ɔferentia à utilia. Itē prudētia discretio oēs v̄tutes alias dirigit et custodit. quia omnis virtus sive discretione periret. Kaut etiam stannum alia metallū

ab igne defendit. **Vnde** cum natu-
ra eris a ferris sit durissima. si tamē
absq; stamo igni apponātur vrū-
tur et cremantur. **Vnde** si stamo
vasa erea superstamantur. malitiā
a eorum competitur. a eis
gratiosior efficitur. Similiter omniā
a opera efficiuntur grata cum sūt
prudenter a discrete facta. ¶ **Sex-**
to ferro assimilatur fortitudo. Nā
ferrum a feriendo dicitur. quia sua
fortitudine et duritia feriendo do-
mat omnia metalla. Sic vir fortis
vbi expedit suo vigore aggreditur
et vincit omnia genera periculorū.
¶ **Septimo** temperantia assimila-
tur plumbō. Nam plumbum secū-
dum constantinū cum sit humidus
et frigidum in secundo gradu. ve-
nerem prohibet si plumbi lamia
probus lumbis apponatur. Et ide
o frater Ambro. de semis de ordine
predicatorum singulari gratia pre-
ditus apud omnes. et ad cuius
sanctitatem et merita declaranda
multa post mortem eius dominus
miracula ostendit. inuentus fuit
portasse in morte lumbare de plū-
bo. omni enim ingenuo usus ē ad
suam virginitatem domino cōser-
uandam. Nec suo fraudatus est wo-
to. quia prout eius cōfessores te-
stati sunt integrum et illibatum
cordis virginitez. ac virginita-
tez carnis sue omni tpe custodiuit.
Quia igitur ad temperantiam pe-
tinet libidinem et venere prohi-
bere. vñ castitas est ps temperati-
e. patet q̄ non incongrue tempe-
rantia plumbō assimilatur. Item
secundū eūdē **Cori** statinū ict⁹ scor-
pionum et draconum mitigat. Et
sic temperantia carnis etiā demois te-
ptationes mitigat et eas supare fa-
cit.

Capitulū. Ixi.

Xristus assimilatus petra
secundum illud **Apostolū.**
Cor. x. Petra autē cāt cri-
st⁹ Nā in petris cōsideratur substā-
tie soliditas. mācie puritas. figure
diuersitas. vñtis speciositas et
multiplex vñtilitas. Que omnia cō-
petūt cristo. quia ipse fuit solid⁹
per patientiam. purus per innocē-
tiam. vñtuosus per efficaciam pre-
cipue miraculorū. Speciosus per
apparentiaz. diuersas figuraz ha-
buit diuīmaz et humanam **Hebreo.**
x. Cuž sit splendor glorie et figura
substantie eius. ¶ Item multipli-
citer vñlis per vitam et doctrinā.
Sunt enim petre vñiles i edifici-
construendis. in plateis ste rnen-
dis. in pontibus faciendis. i hosti-
bus expugnandis. in lupis et cani-
bus effugādis. pro infirmitatib⁹
varjs sanādis. pro turrī regis
ampliandis. pro castris et ciuitati-
bus mūnēdis. p hostib⁹ feriēdis
et se defendendis. Que omnia cri-
stus fecit. Ipse enim in mundum
remens spiritualis ecclesie edifici-
uni construxit. cuius ipsemēt an-
gularis lapis et fundamentum fu-
it. ¶ Ipse etiam plateas id est lati-
tudines populum. vel humiles
et planas mentes fidelium diuer-
sis lapidibus id est domis vel vir-
tutibus stravit. Ipse quoq; pontes
penitentie ad flumen peccati per-
transcendit. Ipse hostes spi-
rituales pro nobis expugnauit.
Ipse lupos id est hereticos et canes
id est persecutores effugauit. Ip-
se autē infirmitates varias tā car-
nales q̄ spirituales sanauit. Ipse
turre regis id est potentias bene-
regentium ampliavit. Ipse etiam